elatum<sup>1</sup>. Alio loco Nominum collectivorum vim ac naturam accuratissime descripsit: dixit enim, notiones istas multitudinis non definitae proxime ad numerorum notiones accedere, quam per se nihil prorsus significarent, sed semper ad res numeratas referendae essent<sup>2</sup>; vidit igitur *collectivae* medium quasi inter substantiva et numerabilia locum tenere. — Uti vero in summo loco posuit illas notiones, quae ab Uno supremo proxime abessent, sic etiam intellexit, perfectius quodammodo atque amplius Nominum notiones numero *Singulari* exprimi, quam *Plurali*: nam, quom rebus multiplicandis notiones earum non vere intendantur et perficiantur, sed ipsae tantum extrinsecus augeantur atque accrescant. Plurali numero distrahuntur et dilucentur, quae conjuncta et sub unam notionem reducta in *Singulari* proponuntur: quamobrem etiam Nomina abstracta aut Pluralia omnino non formant, aut, si formant, vis eorum magis debilitatur quam augetur. Itaque sagacissime Plotinus dixit, materiam infinitam, quia nullis unquam limitibus circumscriberetur et alia ubique esset, rectius alia (ἄλλῃ) quam aliud (ἄλλο) nominari, quia istud multo minus definite dictum esset quam hoc<sup>3</sup>. Simul vero sensit notiones quae non varietatem aliquam rerum continerent nullas esse: *Plurali* igitur numero necessario locum esse in omnibus rerum sensibilium generibus, quam non solum genera ac species maximam in se haberent individuum varietatem; sed etiam individua ipsa, adeo singula ejus membra similitem exhiberent varietatem. Hinc, nisi fallor, explicavit, quod membrorum Nomina saepe aut sunt Pluralia tantum aut in Plurali poni consueverunt, quamvis de uno tantum membro agatur<sup>4</sup>. — Etiam quid interesset inter Substantivum verbale et Infinitivum bene perspexerat: temporis enim notionem, quae semper adhaeret Infinitivis, quorum exemplum offert *περὶ τὴν ἁεὶ*, in Nominibus verbalibus, ut *περὶ τὸν*, non inesse dixit<sup>5</sup>; contradiceret igitur etiam illis, qui Infinitivum substantivum Verbi dicere solent, et Infinitivum puram actionem, Substantivis purum statum exprimi doceret. — *Adjectiva* multa, quia notio eorum mutabilis minusque certa esset, *relativa*, aut grammatici dicunt, vidit esse<sup>6</sup>. Quod si magis persecutus esset, invenisset, quod nemo grammaticorum vidit, omnia Adjectiva in duas descendere classes, *absoluta* et *relativa*, quorum illis attributa necessaria, quae ad ipsam rei notionem definiendam pertinent, his mutabilia minusque definita indicantur. Quod discrimen etiam

<sup>1</sup> Voy. t. III, p. 536. — <sup>2</sup> Voy. t. III, p. 386. — <sup>3</sup> Voy. t. II, p. 217. — <sup>4</sup> Voy. t. III, p. 430. — <sup>5</sup> Voy. t. III, p. 181. — <sup>6</sup> Voy. t. III, p. 208.

diversa Comparationis ratione confirmatur: nam, quam illa non forment comparationis gradus, haec sola comparationem adiescunt. Sed recte Plotinus, uti numerum *Singularum* Plurali ampliorum et perfectiorum quodammodo vim habere putabat, sic etiam Positivo perfectius aliquid et angustius enuntiarı existimavit, quam Comparativo et Superlativo<sup>1</sup>, qui gradus non, ut Positivus, absolutum, sed comparatione debilitatum habent notionem: quamobrem bene observavit, non modo Superlativum et Comparativum saepe inter se permutari, sed etiam eorum Adjectivorum, quae vim minus definitam et absolutam habent, Positivum pro Comparativo poni posse<sup>2</sup>. — In *Pronominis* definitione etiam nunc nulli laborant grammatici, quanquam hodie merito explosa est eorum opinio, qui Pronomina servorum instar Substantivorum, ut demiorum, munere ac vice tantum fungi opinabantur; facile autem inventas, si Pronominum vim cognosceret studeas, notiones his indicari per se prorsus incertas, vagas, materia quasi et argumento vacuas, quam nihil his definitur, nisi esse aliquid aut item vel aliud, aut hoc vel alio locum: nam ad has notiones revocanda sunt Pronomina omnia et personalia et demonstrativa et correlativa et interrogativa; idem etiam rectior linguarum cognitio et comparatio docuit, quam ubique Pronominum formae et simplicissimae inveniantur et antiquissime earum partes esse videntur, ita ut prima quasi linguae fundamenta et thronica habenda sint. Quod non fugerat Plotinus sagacitatem, qui vidit Pronominibus, quia notiones eorum maxime essent simplices neque ullam rerum varietatem experirent, videri saepe indicari ea quae absoluta essent, atque, supra singularium rerum inconstantiam et varietatem elata<sup>3</sup>. — Un recepte est *Verborum* in *transitiva* atque *intransitiva* distributio, sed vulgo non admittitur, et incertis saepe fines esse, quibus transitiva ab intransitivis distinguantur, et intransitiva non eandem omnino rationem sequi, sed plures eorum classes esse discernendas. Meliora docuit Plotinus: intellexerat enim, omnia Verba actionem aliquam et motum indicare, sed aliis motum et actionem durantem, aliis perfectam significari; utrumque vero Verborum genus in duas species descendere ostendit: nam actionem durantem aut esse *absolutam*, quae nihil praeter ipsam agentem afficeretur, ut *caudi*, *cogitandi*, aut *relativa*, quae ad externam aliquam rem referretur eamque mutare vel omnino affectione aliqua afficere studeret<sup>4</sup>; jam vidit *passiva* vulgo ab his tantum formari, non ab illis, nihilominus

<sup>1</sup> Voy. t. III, p. 209. — <sup>2</sup> Voy. t. III, p. 270. — <sup>3</sup> Voy. ce que Plotin dit sur le pronom *εὖναι*, etc., t. III, p. 380. — <sup>4</sup> Voy. t. III, p. 182-183.

vero illa his perfectionem præbere sententiam, quia perfectior esset motus qui non haberet finem nisi se ipsum, quam qui externam aliquam rem seu efficiere seu afficere aliquo modo vellet, *agendi* autem et *patiendi* notiones vere non esse diversas dixit, sed oppositos tantum ejusdem motus fines : quomobrem neque *passivis* diversum aliquod Verborum genus assignandum esse, quam perpetuo Verbis *activis* relativis adhaerent, neque ipsam puram actionis notionem, quae et Infinitivis et Nominibus verbalibus indicaretur, discrimen aliquod significationis activae et passivae ostendere. Alterum vero Verborum genus, quo *actio perfecta* indicaretur, et ipsum duplex esse sensit<sup>1</sup> : nam viderat, alia hujus generis Verba *energicam* magis (ut cum Graecorum grammaticis loquar) vim serrare ; alia, plerumque ab Adjectivis derivata, *qualitatis* notionem proximè tangere et *conditionem* aliquam vel *statum* videri indicare ; bene vero perspexerat etiam his Verbis (ut *ἐνδοξαίετος, ὑπερδοξαίετος, σοφός*) semper aliquam *motus* significationem subesse, quam ob causam etiam Participia nonnunquam eandem, quam Adjectiva, vim habere posse intellexit. — *Adverbiorum* denique numero *eximenda* vidit illa, quae, quam ab Adjectivis derivata essent, *qualitatis* aliquam notionem assumptissent, et Adjectivis potius *accensenda* esse<sup>2</sup> ; quod vero Adverbia illa temporis et loci, quae non certum sed incertum vel tempus vel locum enuntiant, gradibus comparationis formant, hoc recte inde explicat, quod nota *verborum*, ut nullorum Adjectivorum, incerta et quasi perpetua ad aliquod relata sūt.

<sup>1</sup> Etiam *syntacticas* linguae rationes diligentissime cum exploravisse, quamvis minus saepe de his disputet, haud pauci loci testantur. Sic, quum in rebus quas sensu percipimus Subjectum a Predicato distinguendum esse cognovisset, ita ut illud ipsam Essentiam, hae attributa Accidentia indicaret, simul intellixit, in parvis merito notionibus specie taegis quam re a Subjecto Predicata discernit, quia quicquid de mente diceretur, ad ejus naturam constitutum pertinere. In Deo autem hoc discrimen prorsus sublatum esse vidit, neque aliquid in eo nisi solum isum *veri* cogitari posse, adeo, si omnem diversitatis notionem plane tollere vellet, etiam hoc Predicatum, quamvis vacuum fere argumento, negandum esse ; vidit igitur Verbum *verum* esse omnium reliquorum fundamentum, *absolutum* et vere, ut grammatici dicant, *substantivum*<sup>3</sup>. » (*Mémoires plotiniana*, p. 33-44.